
MĚSTSKÝ ÚŘAD BLANSKO 
odbor životního prostředí 

 
nám. Svobody 32/3, 678 01  Blansko 

pracoviště: nám. Republiky 1316/1, 678 01  Blansko 
 

 
 
 

         dle rozdělovníku 
  

Spis. zn.: SMBK    63117/2023/ŽP/Še/7 
Čj.: 
  
Vyřizuje: 
Tel.: 
E-mail: 
ID dat.schránky: 
 

MBK       19701/2024 
  
Bc. Jitka Šenková 
516 775 340 
senkova@blansko.cz 
ecmb355 
 

Datum:  23.04.2024 
 
 

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA 
OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY 

 
„Stanovení nového ochranného pásma vodního zdroje   

Býkovice – jímací vrt BY-1-17“ 
 
Městský úřad Blansko, odbor životního prostředí (dále jen „MěÚ OŽP Blansko“), jako 
vodoprávní úřad věcně příslušný podle ustanovení § 104 odst. 2 písm. c) a ustanovení § 106 
odst. 1 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 
účinném do 31.12.2023 (dále jen „vodní zákon“) a jako místně příslušný vodoprávní úřad podle 
ustanovení § 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„správní řád“) zveřejňuje v souladu s ustanovením § 115 vodního zákona, na návrh účastníka 
řízení podle § 27 odst. 1 správního řádu: 
 
Název:  Obec Býkovice 
Se sídlem: Býkovice č.p. 34, 679 71 Lysice 
IČO:   00600644 
 

I. STANOVUJE  
podle ustanovení § 30 odst. 1 vodního zákona, §§ 171, 172, 173 správního řádu, za účelem 
ochrany vydatnosti, jakosti a zdravotní nezávadnosti zdrojů podzemní vody, jímající podzemní 
vodu prostřednictvím těchto zdrojů:  
 
vodní zdroj – jímací vrt BY-1-17 

 katastrální území: Býkovice 
 parcelní číslo: 328/3 
 hydrologické pořadí: 4-15-02-0600-0-00 
 hydrogeologický rajon: 5221 – Boskovická brázda-severní část 
 číslo útvaru podzemních vod: 52210 
 určení polohy: X = 1 134 249,06  Y = 601 063,05 

 

ochranné pásmo vodních zdrojů I. stupně (dále jen „OP I“) v tomto 
rozsahu: 



2/6 
 

pro jímací objekt – jímací vrt BY-1-17 
na pozemcích katastrální území  Býkovice, parcelní čísla 328/3 a 327  - druh pozemků 
trvalý travní porost (328/3) a ostatní plocha (327) 
 

II. ZAKAZUJE A OMEZUJE 
na území ochranného pásma vodního  zdroje jímací vrt BY-1-17 Býkovice  podle ustanovení 
§ 30 odst. 8 a odst. 10 vodního zákona, provádění činností, jejichž důsledkem by mohlo být 
ohrožení vydatnosti nebo kvality (znečištění) zdroje podzemní vody a přísun složek, které 
mohou negativně ovlivnit senzorické vlastnosti podzemní vody, popřípadě způsobit rizikové či 
havarijní zhoršení jakosti podzemní vody vodárensky využívané zvodně, a to zejména: 

Na území OP I. STUPNĚ: 
 

1. Je zakázáno: provozovat skládky odpadů, odebírat podzemní vodu nad maximální 
hodnoty stanovené povolením k nakládání s vodami a vypouštět odpadní vody.  

2. Je zakázáno pěstování zahradních a polních plodin. Povrch území ochranného pásma 
I. stupně musí být urovnaný a trvale zatravněn jetelotravní směskou. Trvalý travní 
porost zabraňuje erozi a plní ochranou funkci. Hnojení porostu se neprovádí, stejně 
jako chemická ochrana rostlin. Pastva dobytka je v tomto ochranném pásmu zakázána. 
Zatravněná plocha se udržuje pravidelným sečením, likvidace plevelů a případně 
dřevin z náletu. Vždy se však musí posečená travní hmota z území odklidit, aby zde 
nezahnívala a nedocházelo tak k likvidaci porostu vyležením. V tomto pásmu nesmí 
být provozovány žádné činnosti, které by způsobily porušení trvalých porostů. 

3. Je zakázáno poškozovat vodárenské objekty včetně oplocení, trvalých porostů a 
povrchových půdních vrstev.  

4. Je zakázána stavební činnost a jakákoliv manipulace s látkami, ohrožujícími jakost 
nebo zdravotní nezávadnost pitné vody.  

5. V tomto pásmu nesmí být přítomny a budovány žádné objekty, s výjimkou objektů 
pro vodohospodářské účely.  

6. Na ploše OP I. stupně nelze používat látky na ochranu rostlin a hnojiva s výjimkou 
granulových kombinovaných hnojiv v množství do 20 kg/ha k zabránění degenerace 
travního porostu.  

7. Do OP I. stupně platí zákaz vstupu nepovolaným osobám (ten je vyznačen na 
výstražné tabuli).  

8. Vodárenský majetek v tomto ochranném pásmu musí být trvale udržován ve funkčním 
stavu a prováděna na něm pravidelná provozní údržba. 

 

III. STANOVUJE 
podle ustanovení § 30 odst. 10 vodního zákona podmínky pro provádění stavebních i jiných 
prací na území ochranného pásma vodního zdroje jímací vrt BY-1-17 v následujícím rozsahu:  

 provádět okamžitou likvidaci havarijních úniků škodlivin do horninového prostředí 
(kontaminovanou zeminu transportovat na ekologicky zabezpečenou skládku, příp. 
kontaminaci ekologicky zlikvidovat vně ochranného pásma vodního zdroje). Vznik 
havárie a způsob její likvidace musí být neprodleně oznámen příslušnému 
vodoprávnímu úřadu a provozovateli vodního zdroje; 

 práce musí být provedeny co nejrychleji; 
 používané stroje musí být ve velmi dobrém technickém stavu, který musí být ověřen 

před zahájením prací a kontrolován (kontroly zaměřit na úniky pohonných hmot a 
olejů) jednak denně obsluhou, jednak týdně nadřízeným technikem. Zjištěné závady 



3/6 
 

musí být ihned odstraněny. Údržba, doplňování PHM, doplňování olejů a jejich 
výměna a opravy mechanizmů nesmí být prováděny na území ochranných pásem; 

 stroje musí být vybaveny dostatečně velkými nepropustnými vanami k zachycení 
uniklých produktů a dostatečným množstvím sorbentů (Vapex, Experlit); 

 nezřizovat dočasné sklady pohonných hmot, olejů, stavebních materiálů apod. ani 
dočasná sociální zařízení, parkoviště pro motorová vozidla atd.; 

 po skrytí půdních vrstev a hornin a provedených stavebních pracích realizovat zához 
rýh a výkopů pokud možno v původním vrstvení; 

 po ukončení výstavby bude nadbytečná a neznečištěná zemina rozhrnuta po terénu 
nebo odvezena k jinému použití či na skládku mimo ochranná pásma. 

IV. NAŘIZUJE 
podle ustanovení § 30 odst. 10 vodního zákona provedení technických opatření OP vodního 
zdroje jímací vrt BY-1-17 v následujícím rozsahu: 
 
Pro jímací vrt je navržené pouze ochranné pásmo vodního zdroje I. stupně, a to dle znění § 30 
odst. 3 vodního zákona, tedy území čtverec 10x10m oplocený na pozemku s parcelním č. 
328/3 a 327 k.ú. Býkovice.  
 
Navrhované ochranné pásmo I. stupně je v současnosti oploceno a vstup opatřen 
uzamykatelnou bránou (tj. fyzicky zabezpečeno) s výstražnou tabulí: 

 
V O D N Í   Z D R O J 

OCHRANNÉ PÁSMO 
1. stupně 

NEPOVOLANÝM 
VSTUP ZAKÁZÁN 

 
 
Toto technické opatření provede Obec Býkovice, na své náklady v termínu do 1 roku od nabytí 
účinnosti tohoto opatření obecné povahy.  
 

V. STANOVUJE 
provádění činností ke kontrole funkčnosti OP VZ vodního zdroje jímací vrt BY-1-17 
v následujícím rozsahu: 

 Provozovatel vodovodu je povinen pečovat o jímací objekty (JO), území jejich OP 
I. stupně a provádět průběžně provozní údržbu. Vstupy do JO musí být trvale uzavřeny 
vodárenským uzamykatelným poklopem. Vstupní brány oplocení budou trvale 
uzamčeny.  

 Provozovatel vodárenského odběru zajistí pravidelné sledování kvality surové 
podzemní vody s četností minimálně 1x ročně v rozsahu minimálně základních 
fyzikálně chemických a bakteriologických ukazatelů (minimální četnost odběrů a 
rozsah vzorkování určuje vyhláška č. 83/2014 Sb., která v daném případě stanoví 2x 
ročně krácený rozbor a 1x ročně úplný rozbor). Rozbory budou prováděny 
v akreditované laboratoři a vyhodnocovány dle vyhlášky č. 252/2004 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů. 

 Bude prováděna pravidelná evidence odběrů podzemní vody minimálně jedenkrát 
za měsíc (podle ustanovení § 10 vodního zákona a § 2 odst. 8 vyhlášky Ministerstva 
zemědělství č. 20/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů).  

 Doporučuje se 1x za čtvrtletí (pololetí) provést fyzickou kontrolu OPVZ včetně území 
povodí jímacího objektu se zaměřením na identifikaci výskytu potenciálních ohnisek 
znečištění. O prohlídce provést zápis. 



4/6 
 

VI. ZÁPIS DO KATASTRU NEMOVITOSTÍ 

v katastru nemovitostí bude zapsáno omezení vlastnického práva:  
„Ochranné pásmo vodního zdroje I. Stupně - Býkovice jímací vrt BY-1-17“ u pozemků: 
 
pro jímací objekt – jímací vrt BY-1-17: 

 parcela č. 328/3; 327, katastrální území Býkovice.  
 
Odůvodnění: 
MěÚ OŽP Blansko obdržel dne 13.12.2023 žádost obce Býkovice, Býkovice č.p. 34, 679 71 
Lysice, IČO: 00600644, o vodoprávní projednání a stanovení nového ochranného pásma 
I. stupně vodního zdroje jímací vrt BY-1-17.  
 
Podzemní vody jsou odebírány z vodního zdroje - jímací vrt BY-1-17 na parcele č. 328/3 k.ú. 
Býkovice. Zdroj vody je proveden jako vrtaná studna o hloubce 60m. Výstroj vrtu tvoří 
zárubnice průměru 140/5,2mm s příčně perforovanou jímací částí v úseku 10-55m a se 
zaplášťovou cementací do hloubky 8m pod terén. Nad vrtem je osazena armaturní komora 
z železobetonových prefabrikovaných skruží TBS Q1 100/100/12 se zákrytovou deskou a 
vstupním otvorem s uzamykatelným dešťujistým poklopem 600/800. Dno komory je opatřeno 
betonovou podlahou. Vystrojení vrtu obsahuje ponorné čerpadlo, závěsné výtlačné potrubí, 
zpětnou klapku, odvzdušňovací ventil, elektroinstalaci a hladinové sondy. Okolo vodního 
zdroje je provedeno oplocení – ocelový plot s betonovými sloupky, přístup je zajištěn ocelovou 
bránou. 
Výtlačné potrubí SO-02 (z trub HDPE100 DN90 SDR11PN16, délka 207m) je vedeno 
z vodního zdroje do stávající úpravny vody. 
 
Vodárenský odběr z výše uvedeného objektu je povolen společným rozhodnutím odboru ŽP 
MěÚ Blansko čj. MBK  39757/2019 ze dne 29.07.2019, v množství Qmax. – 2,00 l.s-1; Qměs. – 
500,00 m3.měsíc-1; Qrok – 6.480,00 m3.rok-1 a slouží pro zásobování veřejného vodovodu obce 
Býkovice (zásobování obyvatel pitnou vodou). Doba povoleného nakládání s podzemními 
vodami je do 31.12.2029.  
Vlastníkem vodního zdroje – jímací vrt BY-1-17 je obec Býkovice. 
 
OP vodního zdroje jímací vrt BY-1-17 – Býkovice  je stanoveno včetně zákazů a omezení 
ve smyslu ustanovení § 30 vodního zákona a v souladu s vyhláškou a vycházejí z návrhu, 
který předložil navrhovatel. 
 
K žádosti byly doloženy tyto doklady: 

 hydrogeologický podklad pro návrh ochranného pásma vodního zdroje-jímací vrt 
BY-1-17 Býkovice – „Závěrečná zpráva – Obec Býkovice, hydrogeologický jímací vrt – 
vodní zdroj“ (hydrogeologický průzkum), č. zakázky 54/17; zpracoval Ing. Jiří Zielina, 
odpovědný řešitel RNDr. Ladislav Pokorný – odborná způsobilost 
v oboru hydrogeologie a sanační geologie č. 1452/2001, ENVIREX, spol.s r.o., 
Petrovická 861, 592 31 Nové Město na Moravě 

 mapa v měřítku 1:400, návrh stanovení ochranného pásma I. stupně vodního zdroje – 
jímací vrt BY-1-17 Býkovice  

 záznam podrobného měření změn č. 354, číslo geometrického plánu (zakázky) 
51/2023, vyhotovil Ing. Tomáš Smažil, AGERIS s.r.o., Jeřábkova 1848/5, Černá Pole, 
602 00 Brno, IČO: 25576992 

 vyjádření správce povodí - Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 932/11, 602 00 Brno, čj. 
PM-45433/2023/5203/Kr ze dne 27.10.2023 

 seznam parcelních čísel dotčených pozemků 
 informace o pozemku – ověřeno náhledem do KN (platnost dat k 23.01.2024) 



5/6 
 

Pro informaci dále uvádíme, že ustanovení § 30 odst. 11 a 12 vodního zákona upravuje 
poskytování náhrad a nákladů spojených se stanovením ochranných pásem vodních zdrojů a 
to následujícím způsobem: 

(11) Za prokázané omezení užívání pozemků a staveb v ochranných pásmech vodních zdrojů 
náleží vlastníkům nebo nájemcům nebo pachtýřům těchto pozemků a staveb náhrada, kterou jsou 
povinni na jejich žádost poskytnout v případě vodárenských nádrží vlastníci vodních děl 
umožňujících v nich vzdouvání vody, v ostatních případech oprávnění k odběru (§8) vody z vodního 
zdroje; je-li jich více, poměrně podle povoleného množství odebírané vody. Nedojde-li o poskytnutí 
náhrady k dohodě, rozhodne o jednorázové náhradě soud. 

(12) Náklady spojené s technickými úpravami v ochranných pásmech vodních zdrojů uloženými 
vodoprávním úřadem k ochraně vydatnosti, jakosti a zdravotní nezávadnosti nesou ti, kteří jsou 
oprávněni vodu z těchto vodních zdrojů odebírat, popřípadě o povolení k jejímu odběru žádají, 
u vodárenských nádrží pak vlastníci nebo stavebníci vodních děl sloužících ke vzdouvání vody.  

 
Je však třeba podotknout, že MěÚ OŽP Blansko nemůže v opatření obecné povahy 
o stanovení ochranných pásem rozhodovat o náhradách za prokázané omezení pozemků a 
staveb v ochranných pásmech vodních zdrojů, neboť k tomu není příslušný. 
 
Ochranné pásmo vodního zdroje jímací vrt BY-1-17 Býkovice se stanovuje v souladu 
s ustanovením § 30 odst. 1 vodního zákona opatřením obecné povahy (dále jen „OOP“). OOP 
upravují ustanovení části šesté správního řádu. OOP představuje institut smíšeného správního 
aktu s konkrétně vymezeným předmětem právní úpravy, avšak obecně určeným okruhem 
adresátů. Rozsah ochranných pásem a podmínky v nich se tedy stávají obecně závaznými. 
Návrh OOP (a následně i vlastní OOP) se doručuje veřejnou vyhláškou a zákonem, jak je 
uvedeno níže.  
 
Vodoprávní úřad v provedeném řízení přezkoumal předložený návrh z hledisek uvedených 
v ustanovení vodního zákona, projednal jej s dotčenými osobami a s dotčenými orgány a zjistil, 
že uskutečněním nejsou ohroženy zájmy chráněné zákony a zvláštními předpisy. 
Po přezkoumání žádosti, projednání věci a na základě shromážděných právně významných 
skutečností nebyly shledány důvody bránící vydání opatření obecné povahy. Vodoprávní úřad 
rozhodl, jak je uvedeno ve výroku opatření obecné povahy, za použití ustanovení právních 
předpisů ve výroku uvedených. 
 
Dokumentace ochranných pásem je k nahlédnutí v budově Městského úřadu Blansko, odbor 
ŽP MěÚ Blansko, nám. Republiky 1316/1, 678 01 Blansko 2.NP u Bc. Jitky Šenkové, kancelář 
č. 237 (pondělí a středa 8.oo - 17.oo hod) nebo po telefonické domluvě – tel. 516 775 340. 
 
Dle ustanovení § 173 odst. 1 správního řádu správní orgán doručí toto opatření obecné povahy 
veřejnou vyhláškou, dle ustanovení § 25 správního řádu, kterou vyvěsí po dobu min. 15 dní 
na své úřední desce. OOP bude též zveřejněno způsobem umožňujícím dálkový přístup. Dále 
bude tato veřejná vyhláška vyvěšena na úředních deskách obecních úřadů v obcích, jejichž 
správních obvodů se má OOP týkat, uvedených v rozdělovníku. 

Vyhláška s datem vyvěšení a sejmutí, s podpisem oprávněné osoby, bude vrácena 
na adresu Městský úřad Blansko, odbor životního prostředí, nám. Republiky 1316/1, 
678 01 Blansko. 

 
Poučení: 
Proti OOP nelze v souladu s ustanovením § 173 odst. 2 správního řádu podat opravný 
prostředek. Proti rozhodnutí o námitce vlastníka nemovitosti se nelze v souladu s ustanovením 
§ 172 odst. 5 správního řádu odvolat ani podat rozklad. Podle ustanovení § 174 odst. 2 
správního řádu soulad OOP s právními předpisy lze posoudit v přezkumném řízení. 
 
 



6/6 
 

OOP dle ustanovení § 173 odst. 1 správního řádu nabývá účinnosti patnáctý den po dni 
vyvěšení této veřejné vyhlášky na úřední desce správního orgánu, který písemnost doručuje. 
Do OOP a jeho odůvodnění může dle ustanovení § 173 odst. 1 správního řádu každý 
nahlédnout u správního orgánu, který OOP vydal. 
 

 

 

 
Ing. Olga Pozděnová 
vedoucí odboru životního prostředí 
 
 
 
 
 
Tento dokument musí být vyvěšen na úřední desce a zveřejněn způsobem umožňujícím 
dálkový přístup po dobu 15 dnů. 
 
 
Vyvěšeno dne:  ...............................  

Sejmuto dne: ............................... 

Zveřejněno způsobem, umožňujícím dálkový přístup: ........................................ 

 
Razítko, podpis orgánu, který potvrzuje vyvěšení a sejmutí oznámení. 
(po sejmutí zaslat MěÚ OŽP Blansko) 
 
 
 
 
 
Rozdělovník: 
Navrhovatel: 
Obec Býkovice, Býkovice č.p. 34, 679 71 Lysice  
 
Města, městyse a obce pro vyvěšení na úřední desce (obdrží prostřednictvím datové 
schránky) : 
Město Blansko, nám. Svobody 32/3, 678 01 Blansko 
Obec Býkovice, Býkovice č.p. 34, 679 71 Lysice  
 
dotčené orgány a ostatní (obdrží prostřednictvím datové schránky) :  
Městys Lysice - stavební úřad 
MěÚ Blansko - odbor hospodářské správy  
MěÚ Blansko - odbor životního prostředí  
Hasičský záchranný sbor JmK, Územní odbor Blansko, Poříčí 22, 678 01 Blansko 
Krajská hygienická stanice JmK, územní pracoviště Blansko, Mlýnská 2, 678 01 Blansko  
Povodí Moravy s.p. Dřevařská 11, 602 00 Brno  
 
 
Přílohy: 
mapa v měřítku 1:400, návrh stanovení OP VZ – Býkovice I. stupně 


		2024-04-24T09:24:50+0000
	Šenková Jitka Bc., ved. odd. vod. hosp., geo




